afv
Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4123/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal extração de duas
árvores na Rua Carlos Murbach,
nº 235, no bairro Santa Luzia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir extração de duas árvores na Rua
Carlos Murbach, nº 235, no bairro Santa Luzia.

Justificativa:

A solicitação de extração das duas árvores localizadas nas
proximidades da empresa se faz necessária devido ao risco iminente que ambas
representam à segurança de trabalhadores, clientes e ao patrimônio físico do
estabelecimento. Durante vistoria visual, foi possível identificar sinais evidentes
de comprometimento estrutural, como inclinação acentuada, raízes expostas e
galhos danificados, indicando instabilidade e possibilidade real de queda,
especialmente em períodos de ventos fortes ou chuvas intensas.

A permanência dessas árvores no local pode ocasionar danos
graves à edificação, veículos, equipamentos e até colocar vidas em risco. Além
disso, a área é de constante circulação e qualquer incidente poderia resultar em
acidentes de grande proporção. Ressalta-se que a medida proposta visa
exclusivamente a prevenção de riscos, resguardando a integridade das pessoas
e evitando prejuízos materiais significativos.

Diante desses fatores, a extração das árvores é a ação mais
adequada e responsável, a fim de garantir a segurança do ambiente,
preservando o interesse público e respeitando as normas ambientais vigentes.
Após a remoção, recomenda-se que seja realizado o plantio compensatório,
conforme legislação aplicável, contribuindo para a manutenção da arborização
urbana.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de dezembro de 2025.

JUCA BORTOLUCCI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
06

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

72
C

-Y
14

5-
K

54
U

-0
6V

U

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=672CY145K54U06VU  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 672C-Y145-K54U-06VU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
06

/2
02

5
12

/1
2/

20
25

 1
3:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 6

72
C

-Y
14

5-
K

54
U

-0
6V

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=672CY145K54U06VU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 672CY145K54U06VU
		2025-12-12T14:18:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura